Plastvich

Plastvich in ipso initio sui Chronici Varmien., alioquin quorum testimonio uniformi Varmia dicitur acquisita, & ibi fundata Ecclesia summorum Pontificum operâ.

Ex Odorico Raynaldo Annal. Ecclesiast. tom. 13. ad ann. 1236. n. 16.

Non in Meridionalibus modò Regionibus, verum in Septentrionalibus etiam amplificata est religio: tot enim in Prussia Populi illatum Evangelii lumen admisere, ut plures jam in ea admitti Episcopatus possent, quo accepto Gregorius (IX.) Guillelmo Episcopo quondam Mutinensi Apostolicae Sedis Legato in mandatis dedit, ut de aliquorum consilio limites, cuique Episcopatu præscriberet, ac definiret &c. - Cum exultatione spiritus intellecto, quod Divina faciente potentia tantum de Prussia partibus sit Christiano dominio subjugatum, ut ibidem possent limitari Dioceses, & Episcopi institui, ac eisdem congruis de Bonis temporalibus provideri, presentium tibi auctoritate concedimus, ut Deum babendo pra oculis de consilio, & assensu dilecti Filii Preceptoris, & Fratrum Sancte Marie Theutonicorum in partibus illis morantium, in eisdem partibus limitare Dioceses, & tres de Fratribus Ordinis Predicorum dumtaxat ibidem instituere valeas, ac eisdem etiam adscito Canonicis Episcoporum numero consecrare. Dat. Inter amne 3. Kal. Junii Pontificatus anno 10.

ÆNEAS SYLVIVS S. R. E. Cardinalis Piccolominius Episcopus Senensis, & Varmiensis, qui celebres in Germania, & Prussia Legationes obivit, posteà assumptus ad Papatum, dictusq; Pius II. in suo tract. de Europa cap. Prussia- sic habet: Prussia, quam longa est percurrit Vistula fluvius Gedan-

num

Litere Pontificis ad Guilelmum Episcopum Mutinensem. Sancte Sedis Legati in Prussia, cù facultate limitandi Ter-

ras de Barbaria recuperatas, pro fundatione Episcopatus &c.

lib. 10. ep. 88.

B

Eneas Sylvius Card. Piccolominius Episcopus Var- mien.

num usque, vulgo *Danzig*, quo in loco Baltheum
Mare influit; quod ultra hunc fluvium est, Sarmati
Iuris fuit, quod citra, Germanici. Ad Meridi-
em *Masovia*, Polonique rura colunt; Occidentem
Saxones occupant. Aquilonem *Baltici* Maris excipit
littus. *Ulmigeros* olim hanc Terram incoluisse Ior-
nandes tradidit, quo tempore *Gothi* ab Insula *Scan-
davia* in continentem descenderunt, qui *Vlmigerorum*
Terras invaserunt. *Barbara* hæc Gens, &
Idolorum cultrix usq; ad *Fridericum* Imperatorem
hujus nominis secundum fuit. Sub ejus verò Im-
perio *Frates Theutonici* Viri Nobiles sumptis ar-
mis quicquid Pruthenici juris citrè Vistaalam fuit,
occupavere &c. Bellum pluribus annis produ-
ctum est, ad extremum fortuna dictorum Fratrum
imperio arridens, omnem eis *Prussiam* subjecit. Ex
illo tempore *lingua Theutonica* introducta est, &
cultus Christi gentibus illis imperatus. Ecclesiæ
quoque Pontificales erectæ, trans Vistaalam *Pome-
jeniensis*, *Culmensis*, *Sambiensis*, & *Varmiensis*, ad
quam defuncto *Francisco* Episcopo, parvitatem no-
stram postulauerunt *Canonicus*, *Calixtus* Pontifex
Maximus eam Nobis, annuente *Senatu Apostoli-
co* commendavit: *Quæ una est in illis partibus jure
suo utens, nec uspiam subjecta Fratribus Theutonicis &c.*
Idem *Aeneas Sylvius* in *Commentariis rerum memorabili-
um sui temporis*, publicatis post adeptum *Papatum* lib.
I. circa initium, pag. 28. in recentiori editione *Franco-
furti anni 1614.* tradit, ut sequitur - *In Prussia*, quæ
olim *Vlmigeria* dicta est, & ad Mare Baltheum
jacet Ecclesia nobilis, ac prædivis, quam *Varmien-
sem* vocant, multis Arcibus, & Oppidis, ac latissi-
mo imperio potens; sed orto inter *Beatae Marie*
Theuto-

Theutonicos, qui *Prussiæ* dominabantur, & Re-
gem Poloniæ (ad quem Prutheni defecerant) cru-
deli, & asperrimo Bello, Ecclesia ipsa admodum de-
ficit, partem Theutonibus, partem Polonis ad se
trahentibus, & Villas, atque Oppida diripientibus.
Obiit interea *Franciscus* ejus Ecclesiæ Episcopus;
Canonicorum pars magna *Aeneam* sibi Episcopum
postulavit, pars altera bifariam diuisa est, & qui-
dam *Luticonem Regis Poloniæ Consiliarium* ele-
gerunt, quidam alium Theutonibus adhaerentem:
Possessio Ecclesiæ à principio Laticoni data est, sed
cum *Calixtus* Papa Canonicorum postulationi an-
nuens administrationem Ecclesiæ *Aeneas* (Cardi-
nali Senensi) commendasset, possessio quoque ad
ejus Procuratorem delata est ejus partis, quam
Luticonus obtinuerat, qui minimè ausus est Car-
dinali adversari; *Aeneas* exinde Pontificatum Max.
assecutus. Paulum Legendorfum ei Ecclesiæ præ-
fecit, qui absq; Aduersario, ad hunc usque diem
illam gubernat.

Idem *Aeneas Sylvius* in epistolis de tempore sui Car-
dinalatus editis videlicet epist. 291. ad Imperato-
rem scribens gratias refert Majestati Suæ pro Li-
teris ad Sanctissimum Dominum Nostrum, & Sa-
crum Collegium super factu *Varmiensis* Ecclesiæ in
ejus favorem, missis, & petit, ut dignetur quoque
scribere ad Regem Poloniæ, quatenus posses-
sionem illius Ecclesiæ expeditius assequi possit.
Aliis ibidem epistolis, idem petit à Rege Poloniæ,
Hungariæ, & pluribus aliis subsequentibus in ea-
dem materia ad Ministros Aulæ Cæsareæ datis,
urget eorum officia pro opportuni*ori effectu* ad-
plicandæ possessionis ejusdem Ecclesiæ Varmien.

M

Idem

*Idem Card.
Piccolomineg.
implorat fa-
uorem Impre-
toris, & Re-
gis Poloniae
pro assequen-
da expeditius
possessione Ec-
clesie Var-
mien.*

E
Ecclesia Varmien. gaudenti Concor-
datorum Germania.

Idem Aeneas Sylvius Cardinalis in sua epistola Apologetica ad Martinum Mayr Cancellarium Moguntinum de usu concordatorum Germaniae fol. 676., lato calamo recenset Ecclesias Cathedrales, in quibus Sedes Apostolica defert electionibus, seu postulationibus Capitularibus, adnumeratque inter eas Ecclesiam Varmien. enarrando suimet ipsius modo per Canonicos Varmienses factam postulacionem ad dictam Ecclesiam vacantem per obitum Francisci Episcopi.

Stanislao Cardinali Hosius in Concilio Tridentino Præsidens Sanctæ Sedis Legatus S. R. E. Poenitentiarius Maior, & ex Natione Polonica primus Varmiensis Episcopus, in suis Tractatibus Polemico-Dogmaticis Gregorio XIII. Pontifici dicatis, editisque Venetijs anno 1573., inque eiusdem sui Libri Præfatione ad Henricum Poloniæ Regem narrat Ecclesiam Varmensem soli Pontifici Maximo esse subiectam, & hanc rationem sui, suæque Ecclesiæ exemptionis, & independentiæ sese allegasse, cum euocatus fuisset ad Synodum generalem Episcorum Poloniæ, quam congregaverat Archiepiscopus Gnesnen. Metropolitanus, & Primas in uniuerso Poloniæ Regno.

Soli Summo
Pontifici sub-
iecti.

F
Metropolitanam
Gnesnen. (uti
Sedis Apostol.
Legati perpet-
ui) auctorita-
tati subordi-
nantur omnes
Ecclesie etiam
Arch-Epis-
copales Regni

Hujusmodi exemptionis quoad Varmiam auget speciem, quod ad Provinciam, & iurisdictionem Archi-Episcopi Gnesnen. ex speciali prærogativa (quia est Legatus perpetuus, seu ut vulgo dicitur, Legatus natus Sedis Apostolicæ) pertinent omnes Episcopi vniuersi Regni Poloniæ, & quamvis alter eiusdem Regni Archi-Episcopus Leopoliensis suam habeat Provinciam à Gnesnensi distinctam, tamen & ipse, atque eius Suffraganei Episcopi auctorita-

tem

tem agnoscunt Archi-Episcopi Gnesnen. tam in Polonie, inter prouocationibus, & judiciis, quam in Synodis ad quas ab illo euocantur, uti testatur Mart. Cromerus lib. de Reb., & Magistratibus Pol. relat. in corpore Hist. Pol. Pistorij pag. 108., & 113.

Hinc cum Varmiensis Episcopus nullius subiectionis nomine teneatur, visum fuit, ut coalescere deberet Poloniae alia ratione; Et eapropter in Synodo Gnesnensi sub Archi-Episcopo Laurentio Gembicki anno 1621. Petricouiae celebrata cap. 4. sic habetur: Quoniam Sacri Concilij Tridentini sessio 24. de reformat. cap. 2. de Episcopis, qui nulli Archi-Episcopo sub sunt disponit, quod ipsi debeant sibi eligere vicinorem Metropolitanum, à quo ad Synodum Provincialia vocati, quamvis non iure subiectionis, sed iure electionis venire, & omnia in Synodo Statuta obseruari facere debeant, supplicandum Sanctissimo Domino Nostro esse censuit, ut Sua Sanctitas mandet Reuerendissimo D. Episcopo Varmien. ipsiusque Capitulo, qui iam pridem ad Sacrosancta huiusmodi Concilii decreta obseruanda sese iuramento obstrinxerunt, in legem Concilij hoc ipso committant, dum Metropolitanum Gnesnen. quo vicinorem neminem alium habent, ad Synodales actiones, ipsam etiam Varmien. Ecclesiam concorrentes, eligere negligunt refert Nicolaus Zalaszowski de Iure Polonico tom. 1. tit. 26.

Huiusmodi autem petitio ut potè incongrua Varmiensis Ecclesiæ naturæ, & libertati non fuit admissa. Martinus Cromerus Regni Poloniæ Senator, & Religiosiss. Antistes, qui obtinet Principem locum in Historia Polonica, quam scripsit mandante Sigismundo Augusto Poloniæ Rege in eius ministerio

Polonie, inter quas non com-
prehenditur Ecclesia Varmien. que ille nullo titulo adjici potuit, nam diversi iuris censetur.

G
existens, ut profitetur in prefatione operis distributi
in duos lib. de situ, Populis, & Magistrat. Reipub. Pol.
relat. in corp. Historie Polonica suprà recentiss. De
Varmia ut potè parte Prussiæ, sparsim habet, quæ
sequuntur.

Varmia Po- Lib. 1. circa initium pag. 77. Deletis penè priscis Prussi-
pulus ex pro-
genie Germani-
ca. Dicitur Erme-
landia Idio-
mate suo ver-
naculo. Cingitur Prus-
sia Ducali seu
Brandenburgi-
ca, & soli suo
paret Episcopo
atq. Capitulo.

Principus Op-
pida Varmi-
ensis partim
Episcopalis,
partim Ca-
pitularis iù-
risdictionis.

Pag. 87. Oppida praeclara memorat= „ Heilsberga
, Episcopi Varmieni. domicilium; Cathedra enim su-
, prâ Fraumburgum est, initio autem fuerat collo-
, cata Brunsbergæ; quod ipsum quoque Oppidum
, geminum, permunitum, & frequens, copiosumq;
, est, ita ut inter primarias Vrbes Prussiæ numerari
, queat, quam nuper Vir amplissimus Stanislaus
, Hosius S. R. E. Cardinalis, & Varmiensis Episco-
, pus, unâ cum Sacro ejus ipsius Ecclesiæ Collegio,
, studiis literarum, atque doctrinæ nobiliorem red-
, didit: iis Oppidis non multum cedunt Gutzstadi,
, Allenstenium, Resla, Vormditta, Melsacum, Var-
, tenberga, Seburgum in eodem Tractu, ac Ditio-
, ne Varmieni.

Pag. 115., Præmissa juxta recentiorem Geographiam,
divisione Prussiæ in Regalem, & Dualem, seu
Brande-

H
, Brandenburgicam, subjungit: Ea pars Prussiæ, quæ
, nunc Ducalis dicitur, ex eo tempore quo devictis Prussia olim
Barbaris Populis sub jugum Christi missa est, si-
mul cum Episcopis suis Sambiensi, & Pomesani-
ensi ad nostra usque tempora Ordini Theutoni-

, corum Crucigerorum Militiæ Hierosolymitanæ
, paruit, cuius Ordinis Praes Magister Generalis;
, Socii vero, & Praefecti Territoriorum Praecepto-
, res, & Commendatores appellati sunt. Qui cum
, pro Amicis, & Sociis, Polonorum hostes facti es-
, sent, atque armis eorum adacti &c. unâ cum Epi-
, scopis in verba Regis Poloni jurarunt, & aliquam-
, diu Majestatem ejus comiter conseruarunt; sed
, cum id aliquoties, ad extremum, nostra memo-
, ria Alberto Marchione Brandenburgensi Magistro,
, Viro Excelsi animi, & rei Militaris perito, detra-
, stassent; Sigismundus Rex Senior, ut se, & poste-
, ros suos illa perpetua defectionum, bellorumque
, molestiâ liberaret & Poloniae tranquillitatem ma-
, iorem præstaret, eis bello ad necessitatem dediti-
, onis redactis, & partim decedentibus è Prussia,
, partim habitu, & religione abjecta manentibus
, illum ipsum Albertum sororis suæ filium, pro Ma-
, gistro, Duce in Prussia iussit esse &c. Ex eo igi-
, tur tempore pars illa Prussiæ ampla, & copiosa,
, duorumque præfatorum Episcopatum suppressi-
, one auctior, sub Duce esse cœpì &c. Utinam is
, Sacra intacta reliquisset &c. Regia vero Prussia,
, ex quo à Crucigerorum imperio ad Polonum no-
, men, ante centum annos sese recepit, recepta ea
, est à Polonis in Societatem iuris, & Reipublicæ &c.

Regiam autem appellamus, quæ Regi Polonorum
, subiecta est; Cuius partes primariae sunt Culmen-
sis,

I
Marchio Al-
bericus ultimus
in Prussia Ma-
gister Ordinis
Theutonicæ,
Opimus Dux
secularis in
eadem Prussia
à Sigismundo
Rege Polonia
creatus anno
1526.

Prussia Regia,
seu Polonica.
Cui Varmia
consentit, co-
baretq; aqua
unione, & suo
libero iure
utens.

Nec antea agnouerat dominum Theutonici Ordinis utpote soli Romano Pontifici subiacens in spiritualibus, & temporalibus.

K
Episcopi Varmieni. superiore tempore, ut plurimum Germanice Nationis fuerunt.

Posteriori autem Poloniae feso addixerunt peculia ribus dumtaxat patris, quibus Ecclesie proprium ius, libertas tolli non poterat.

Pag. II8. Post recentitas Prussiae Primarias Satrapias, seu Regionum Praefecturas transit ad Varmien: Hæc quidem, ait, in nulla censemur Satrapia; Vno autem, & non interpolato ambitu, in modum Principatus, Bona certis finibus peculiariter circumscripta, & arcibus, atque Oppidis exculta habet: eaq; sic diuisa, ut duas partes Episcopius, tertiam Collegium, sive Capitulum obtineat; in iis utrig; subiectam nobilitatem habent, & liberam jurisdictionem ab omni Regiorum Magistratum jurisdictione exemptam, & paulo infra: Bartena quoque Terra, & Natangia antea ejusdem Episcopatus jurisdictioni subiecta fuisse, & supra sex millia Manorum Episcopo

scopo Varmien. per iniuriam, Crucigerorum detracta esse nullam Regia memorantur &c. Subditi Episcopi, & Collegii Varmensis &c. habent etiam peculiaria instituta, que germande Landsordnung, hoc est terrestres Constitutiones vocant, & Conventus communes habent: Ad eas autem nobilitas, Ciuitates, & Sculcteti cum liberis (qui sunt medii quodammodo inter Nobilium, & Rusticanorum Agricolarum Ordinem) euocati, pro se quiq; binos, vel plures etiam è singulis Territorii Legatos, sive Procuratores mittunt, iis de rebus, quæ in consultationem veniunt, cum Episcopo, & Deputatis Collegii constituturos.

Eadem pagina. De Prælatorum, & Canonicorum Varmiensium creatione differendo ait: Prælatos, & Canonicos &c. Collegium (Cathedrale) unum cum Episcopo eligit alterni mensibus, excepto Preposito, qui à Rege presentatur, ab Episcopo preficitur, sed neq; is, nec ceteri tres Prælati (seu Dignitates) locum, & suffragium habent in Collegio, sive Capitulo, nisi sint etiam Canonici. Ulterius refert de Episcopo Culmensi, quod ut ceteri Prussiae Episcopi, à solo Rege designatur, & à Pontifice Maximo creatur; indè recesset diuersum esse de Episcopo Varmien, de quo ait: Ex pacto recentiori, è quatuor Canonicis indigenis à Rege propositis, unus ab ejus ipsis Ecclesie Collegio deligitur, Deinde hic quoque à Pontifice renunciatur, & confirmatur; ac tum demum Sacris Pontificibus ad prescriptum Sacrorum Canonum initiatur. Indè transit ad Ciuitates Prussicas, de quibus perindè, ac de Varmiensibus ait, quod à Vecuronibus, Varmiensens seu Consulibus, & quidem Germanice lingue, & sanguinis (Polonus enim pro externis habent) reguntur. colunt Germanie. Et paucis interjectis adjicit de Brunsberga (quæ est manice stirvetus pet.

vetus Varmiaæ Metropolis). Quòd in ea Ciuitate pars Consilium, loco Scabinorum judicia exerceat.

Pag. 119. Recenset, quod à judicis Terrarum Prussie Pro-
uocatio est ad totius Prussie Consilium, seu Comitia, inde
verò ad Regem; De Varmia autem prorsus aliter
censemendum esse, nam ibidem ait: Varmiensis Episcopi
subditi nihil habent negotii cum Comitiis Prussie: Solus
iis interest, & p̄aeſt Episcopus, nempe ut Regni Po-
loniæ Senator. Ipsius verò Episcopatus Varmiensis In-
cole & Subditi in eorum generali Conuentu, arbitratu-
suo, p̄aeunte autoritate Episcopi, & Capituli, peculia-
res leges, & ordinationes sibi condunt, & tributa im-
perant, aliaque onera in usus publicos Vrbium suarum,
adhibitis Capitibus, & quasi Tribunis Plebis.

Circa judicia Vrbana, & Terrestria, quæ exercent
Magistratus Sæculares, iam p̄æcedenter exposuit,
quòd non datur legitima prouocatio, nisi seruat
appellationum gradibus, ad Episcopum Princi-
pem, qui cum suo Collegio Cathedrali babet utramque
jurisdictionem, & summam potestatem in suis. Cate-
rūm nobilitas omnis, Civitates, & Advocatus gene-
ralis (qui Iudex perpetuus est in causis Terrestribus, &
Sanguinariis) jurejurando partim Episcopo, & partim
Collegio fidem suam obstringunt. Ibidem lib. 2. de Ma-
gistratis.

Thomas à Lubimierz Polonus Familiaris intimus
olim Cardinalis Stanislai Hosii, & Canonicus Ba-
silicæ Sanctæ Mariæ Transtyberim, atq; Regens
Sacrae Pœnitentiarie sub eodem Cardinali Hosio,
à quo communicatis sibi antiquis Codicibus ex
Tabulariis Regni Poloniae, & ipsius Varmiaæ, hau-
git Historiam, quam de Episcopatu, & Episcopis
Varmiensibus edidit Cracoviæ in Regia Typo-
graphia

graphia anno 1685., quantumuis rebus Polonicis
se prodat esse fauentiorem, non diffitetur ipso ini-
tio sui Libri sit. Fundatio Ecclesie Varmiensis, quòd
eadem Ecclesia ercta sit, atque dotata à Summo
Pontifice in Ditione Prussiae, quæ fuit Sacro Bello
Sedi Apostolice per Theutonicum Militarem Or-
dinem acquisita, ut latius dicto Libro.

Idem per tot. Recenset longâ serie Antistites, qui ad
eam Cathedram assumpti fuerunt de gremio Ca-
pituli habentis jus eligendi suum Episcopum.

Pag. 18. Post vitam Joannis in ordine Varmien. Epis-
coporum VIII. refert, quòd Episcopatus Varmi-
en. incorporatus fuerit à Carolo IV. Sacro Roma-
no Imperio, ut illius protectione tutor permane-
ret, Idem confirmat in vita Nicolai Episcopi pag. 57.

Pag. 32., & 33. Et alibi passim recenset Episcopos
Varmienses, qui recursus suos ad Imperatores in-
stituendo, in eorum tutelam suscepit fuerunt.